Quae qualisque intellegenda sit Dei requies qua post opera sex dierum quieuit in septimo.

CUM vero in die septimo requiescit Deus ab omnibus operibus suis et sanctificat eum, nequaquam est accipiendum pueriliter, tamquam Deus laboraverit

¹ See below, Chapter XXIX.

ledge of created entities when seen by themselves is dim and faded, so to speak, in comparison with their brilliance when seen in the realm of God's wisdom, and, as it were, in the design according to which they were made.¹ Therefore the term evening is more appropriate than night. Still, as I have said, night in its course becomes morning again when the creature returns to praise and love of the Creator. And when the creature does this in recognition of itself, that is one day; but when it does so in recognition of the firmament which, lying between the lower and the upper waters, was called heaven, it is the second day. When it does so with recognition of the earth, the sea, and all things that come to life from the earth and are bound to earth by their roots, it is the third day; when it does so with recognition of the greater and lesser luminaries and all the stars, it is the fourth day; when it does so in the recognition of all living things that swim in the waters and of all that fly, it is the fifth day; and when it does so in recognition of every beast of the earth and of man himself, it is the sixth day.

VIII

How we are to understand God's rest and what sort of rest it was with which, after six days of work, he rested on the seventh.

WHEN, however, God rests from all his work on the seventh day and sanctifies it, this statement must not be childishly taken to mean that God toiled as he worked; for "he commanded and they were

operando, qui *dixit et facta sunt* verbo intellegibili et sempiterno, non sonabili et temporali. Sed requies Dei requiem significat eorum qui requiescunt in Deo, sicut laetitia domus laetitiam significat eorum qui laetantur in domo, etiamsi non eos domus ipsa, sed alia res aliqua laetos facit. Quanto magis, si eadem domus pulchritudine sua faciat laetos habitatores, ut non solum eo loquendi modo laeta dicatur quo significamus per id quod continet id quod continetur—sicut “theatra plaudunt, prata mugiunt,” cum in illis homines plaudunt, in his boves mugiunt—; sed etiam illo quo significatur per efficientem id quod efficitur; sicut laeta epistula dicitur, significans eorum laetitiam quos legentes efficit laetos. Convenientissime itaque, cum Deum requievisse prophetica narrat auctoritas, significatur requies eorum qui in illo requiescunt et quos facit ipse requiescere; hoc etiam hominibus, quibus loquitur et propter quos utique conscripta est, promittente prophetia, quod etiam ipsi post bona opera quae in eis et per eos operatur Deus, si ad illum prius in ista vita per fidem quodam modo accesserint, in illo habebunt requiem sempiternam. Hoc enim et sabbati vacatione ex praecepto legis in vetere Dei populo figuratum est, unde suo loco diligentius arbitror disserendum.